Non panem quem vis in disco mittere morde

Nec mapa tergas nasum madidum tibi sorde

¶ Si tu babeas vnū frustū panis qd velis ponere intra discū ad capiendū salsam vel aliā rem bmoī tu debes cauere ne mordeas infra: q; panis semel morsus nunq̄ d; reuerti ad mensam. filr si tu bēas nasum madidū caue ne tergas illū cū mapa: q; res vltis talis est. **¶ Lon.** non morde panē quē vis mittere in disco: nec tergas nasum madidū tibi sorde mapa. i. cum mapa. |

Ad mensam de nare tua non extrabe nudis

Sordes cum digitis: ne videare rudis

¶ Si tu sis in mēsa & sentias te hēre aliquas sordes in narib; tuis: caue ne manib; nudis extrabas a narib; sordes int; exites: sed tm̄ nasitergio aut veste tua latent mūda nares tuas. nā aliter oēs decerent te esse rudē & male doctū. **¶ Lon.** nō extrabe de nare tua ad mensaz nudis digitis sordes cū digitis: ne. p vt r nō: vt nō videare. i. videaris. rudis. |

Qua tegeris non veste manus siccato madentes

Nec mapa tergas dentes oculosq; fluentes

¶ Si bēas man; madidas q; lauisti te vel ppter eam aliā: tu debes te seruire ne vnq̄ tergas man; tuas madidas cū veste tua: ex q̄ totū corp; tuū est coopriū. & si sis i mēsa noli tergere vnq̄ dentes tuos vel oculos tuos madidos cū mapa sup q̄ repōnit panis & esca tua. **¶ Lon.** nō siccato man; madētes veste q; tegeris: nec tergas oculos. vel dentes si nētes mapa. i. cū mapa. |

In prop; ijs rebus laus est vt largus haberis

Dedecus alterius res large dando mereris

¶ Quāuis largitas sit virt; opposita auaricie: hoc tñ itelligit d largitate i pprijs bonis: s; largitas bonis alienis nō ē virt;: s; poti; vitii. s; ius. De cute nō ppria scindit absq; bria. i. mēsa. **¶ Lonst.** laus est si haberis largus in reb; pprijs. tu. mereris dedec; dādo large res alteri. |

Ludus opum: proles generosa: scientia: forma

Bis duo sunt quibus extollit quis sine mora

¶ Cum inter pctā mortalitā pctm̄ superbiē sit illud qđ maxime deo displicet ⁊ hoībūs: cauere debem⁹ ab oībūs alijs: ⁊ precipue ab illo: vñ quattuor res sunt in mundo que inducunt nos ad supbiā. s. ab undantia diuitiarū: nobilitate generis: scientia ⁊ pulchritudo. qđ qđ superbia sit cauenda apud oēs hoīes precipue tamen apud habentes vñū vel plura ex. iiii. bonis predictis. ¶ Con. [bis duo] .i. quattuor [sunt quibus quis] .i. alquis [se extollit] .i. elenat [sine norma] .i. sine regula. s. [luxus] .i. abundantiā [opum] .i. diuitiarum [generosa] .i. nobilitate proles: scientia: ⁊ forma] .i. pulchritudo.

Si nihil ex istis te cognoscas decorare

Non te magnifices ne pro stulto tenere

¶ Si tu cognoscas qđ non habeas aliquid ex quattuor predictis: tu habes causam ad humiliandum te quod si non feceris ab omnibus pro stulto statim eris reputatus ⁊ tentus. ¶ Construe [si tu nihil] pro non ⁊ aliquid aliquid [ex istis] quattuor predictis [non decorare] id est non honorare: tunc [nō magnifices] te: vt [non tenere] .i. tenearis pro stulto.

Fumo stillante domo: nequam muliere

Te remoue: tria sunt que possunt valde nocere

¶ Titid est tertiū capitulū but⁹ libri: in q̄ aucto: fm̄ diuisionē prius positā ponit doz cumēta p̄ceruētia hoīem: maxime qđ ad seipm̄. Et dicit primo sicq̄ fm̄ sniam salomonis in suis puerbijs tria sunt que eiciunt hoīes a p̄pria māfione. s. fumus: stilliciū ⁊ prana coniunctio: ideo est cauendum a talibus. ¶ Construe tu [remoue te] ab istis tribus. s. [a fumo] id est a domo in qua fumus dominatur: ⁊ hoc propter oculos. ⁊ a [domo distillante] id est in qua sunt stillicia: ⁊ a muliere nequam [id est peruersa ista tria sunt que possunt nocere valde].

Duc tibi comparem mozum sponsamq; venustam

Si cum pace velis vitam deducere iustam

¶ Si tu velis habere vxorem caue ne diuitie aut pulchritudo aut stultus eius amor te decipiat: quia cum ea aliter nunq̄ bonum tempus habebis: sed accipe cōsimilem tibi in etate: in fortitudine: in diuitijs: ⁊ in alijs rebus similibus: ⁊ tunc viues in pace ⁊ dilectione cum ea: ⁊ aliter non. ¶ Construe [duc tibi] id est accipe [spōsam] id est vxorem [venustam] id est pulchram ⁊ comparem [id est cōsimilem] tibi mozum [id est moibus] si cupis [id est optas] deducere vitam iustam cum pace

Si tibi contigerit te cum meliore sedere

Uersus eum nolito genu sub crure tenere

¶ Si tu sed eas cū aliq̄ ⁊ ille sit maior te in dignitate potētia vel alias: caue ne sedendo reponas genua tua vñū supra aliud. nā ille ē incept⁹ mod⁹ apđ doctos ⁊ pudētes: id caue. ¶ Co. [si] p̄tigerit tibi sedere cū meliore] .i. i. societate vni⁹ meliorē [te] nolito tenere vñus eū] .i. ex p̄te sua genu sub crure

Magnati vultu debes assurgere leto

Nec coniunctus ei nisi iusserit ipse sedeto

¶ Si aliquis homo in dignitate vel potestate veniat tibi in occursum: tu debes leta facie venire ante eum salutando ipsum. ⁊ ei honorem faciendo. sicut pertinet eius officio vel dignitati: ⁊ noli vnq̄ sedere prope eum: nisi prius ipse illud tibi plusq̄ semel iusserit. ¶ Construe. tu [debes assurgere leto vultu magnati] .i. domino temporalis: aut eorum aliquo modo locum tenenti [nec] pro ⁊ et non ⁊ tu [ipse non sedeto coniunctus ei: donec ipse iusserit] .i. tibi preceperit.

In quamcunq; tibi non notam veneris edem

Munda superficies terre donet tibi sedem

¶ Si tu intres domū i qua noticiā nō habes ⁊ te oporteat sedere: tandū qđ dū es iumentis: sedes tua debet esse terra. Et si sis maioris etatis: sedes tua debet esse locus infimus: ⁊ non alius. nāz laudabilis est qđ domini dom⁹ veniēs dicat tibi surge ⁊ ascende: qđ si diceret tibi: amice bec sedes non tibi congruit: sed alteri maiorē te. ideo ab ista descēde. ¶ Con. [superficies] .i. planities [mūda terre] doz nec tibi sedem in quamcunq; edem] .i. domum [veneris non notam] .i. incognitam [tibi]

Cum pare instanti si vis potes ire licenter

Quod te precedat tamen hunc permittite libenter.

¶ Si tu vadas p̄ iter cū aliquo alio qđ nō sit maior te in statu vel dignitate: tu potes ire cum eo absq; hōp̄ tu respicias locū inferiorē vel superiorē: ⁊ nō est cure siue ille p̄cedat siue sequat. cum ille sit tibi

equalis. verū tamen si tu vis eidē tribuere honozē: n̄ poterit ire prioz: tu poteris sequi. aut ille poterit ire p locū supiozē vicī: tu p inferiozē. ¶ Q. Lō. tu potes ire licēter. i. ouenienter [si vis cū pare] id est cū tibi simili instanti. i. equaliter tecū gradienti [et mitte libenter bunc q̄ precedat te]

Si tibi contingat vt cum melioze vageris

Post pergas donec latus eius adire iuberis

¶ Si tu pergas cum potentioze senioze vel dignioze textu debes dimittere eū ire prius: et debes ire posterius: et nunq̄ iungas te illi. nisi prius ipse hoc tibi iusserit. ¶ Q. Lō. si contingat tibi vt vageris. i. ambules [cum melioze: pergas. i. ambules] post [et donec iuberis adire latus eius.]

Si peregre pergas nurq̄ te iunge duobus

Disparibus currus raro trahitur bene bobus

¶ Si tu ambules longe et per cāpos: et tu sis solus: et si reperias duos socios euntes per viam tuā nisi cognoscas eos: nunq̄ te iungas ip̄sis: quia tu nescis si sint boni vel mali: et si essent mali tu nō posses te defendere de duobus si vellent tibi damnum inferre. ideo caue ab ip̄is. ¶ Q. Lon. [Si tu pergas.] i. ambules [peregre.] i. per patriam [nunq̄] pro non et vnq̄ non [iunge te] vnq̄ duobus. currus trahitur raro bene bobus disparibus. Similiter tres non bene possunt concordare.

Si quis dignetur offerre ciphum tibi lete

Accipias: modice bibas: reddasq̄ facete

¶ Si tu venias a casu vel etiā sp̄ote ad aliquā societate quā inuenias cenāte prādetē vel comedētē et vn̄ illoz offerat tibi ad potādū tu debes vultu bilari et iocoso ciphū aut vinū accipere: modicū bibere deinde facete. i. honeste illud vas in quo bibisti reddere cū actionib⁹ grat. ¶ Q. Lō. [Si qs̄ dignetur offerre lete ciphū tibi] tu accipias [et] bibas modice. q̄ pro et reddas ciphū facete. i. honeste.

Pauper et indignus si sis effundito totum

Et vacuum tu redde ciphum prius vndiq̄ lotum

¶ Si tu sis pauper persona et sis indignus respectu illoz: qui tibi dederunt ad bibendū tu debes bibere totum quod est in cippo vel effundere residuum. postea cum modica aqua lauare ciphum et totum lotum ei qui tibi dedit aut alteri restituere cum gratiarum actione. ¶ Q. Construe. [Si tu sis pauper et indignus effundito totum: et tu redde ciphum vacuum lotum prius vndiq̄.]

Quando ciphum capies auerso non bibe dorso

Nec facias offas de pane prius tibi morso

¶ Q. N̄ volueris bibere dvertas faciē tuā ante faciē alioz: et corā eis bibas: et caue ne vnq̄ bibas dvertas ad dorsum alioz: et si velis ponere panē intra vinū. caue ne ponas vnq̄ panē quē semel inter dentes habuisti. ¶ Q. Consi. [non bibe dorso auerso q̄ capies ciphū nec facias offas de pane morso prius.]

Mensa tibi cubitum nunq̄ sustentet edenti

Sz recte sedeas: tecum seruito sedenti

¶ Q. N̄ tu eris in mēsa nūq̄ ponas brachia tua supra mēsa: q̄ q̄ ponit brachiū suū supra mensam signū est q̄ nō p̄t brachia sua sustinere. p̄t aliquā deformitate vel debilitate: aut q̄ ip̄e est rusticus et nescit aliquod bonum. Et sic cauere debes diligēter ne teneas extensa brachia supra mensam. Itē tu debes seruire illi q̄ tecū sedet ministrādo ei cibos in potis in escis: et in alijs seruitijs mēse. Et maxime q̄ ip̄e est maior te: aut q̄ tu mutasti eū: q̄ ip̄e est p̄sona verecūda. sicut sunt mulieres. ¶ Q. Lō. [mēsa nūq̄] p̄ nō et vnq̄ nō sustentet [vnq̄] cubitū tibi edenti. sed tu sedeas recte. seruito sedenti tecum.

Sicq̄ ciphum capias vtraq̄ manu capias tu

Et per vtrumq̄ latus non per ripam teneas tu

¶ Si aliquis det tibi ad bibendum cum vno magno cippo siue cum vna tassa. tu non debes accipere cum vnica manu. quia tu posses sic ponere ad terram et ciphum et ipsum vinum. sed accipias ambab⁹ manibus si opus sit. deinde bibas et postea reddes ciphum tenentem firmiter ciphum per vtrumq̄ latus et non per alterum tantum. ¶ Q. Construe. [q̄] pro et [tu capies vtraq̄ manu ciphum si capias] illum [per vtrumq̄ latus si teneas] illum [et non per ripam.]

Lum pare si debes vel cum melioze iacere

In qua parte thori velit ipse quiescere quere

¶ Si tu velis dormire in aliquo lecto cum tuo equali aut cum superioze tuo: tu non debes te ponere in lecto nisi tu prius scieris ab eo in qua parte lecti ip̄e vult iacere. ¶ Q. Construe. [si tu debes iacere cum pare vel cum melioze] tu ip̄e [quere in qua parte thori ip̄e velit iacere.]

Faceti

**Cum quocunq; tibi prope vel procul accidit ire
Nomen ⁊ esse suum quo quis sit ⁊ vnde require**

¶ Si tu velis ire modicū vel multū longe a domo tua: tu debes h̄re sociū. q; scribit p̄ salomones. ve
homini solit; cū ceciderit nō h̄z subleuantē se. Et priusq̄ tu ponas te in societate alicui⁹ ⁊ ille sit tibi
bi ignotus. tu debes eidē querere tria. p̄ ordinem. primo vñ ipse est. scdo quod est nomen suū. tertio
quo. i. ad quē locū ipse vult ire. nā r̄sio istoz trium quesitoz satis iudicabit tibi si tu debeas cū ipso
ire vel nō. ¶ Lon. [cū accidit tibi ire. paul.]. i. longe vell̄ prope cū quocunq; [homie require ei. i. ab eo
[nomen suum]. i. vocationem suam] quis [ipse sit] vnde [ipse sit] ⁊ quo ipse pretendit ire.]

**Cum quocunq; placet peregre tibi ducere gressus
Si potes hos teneas quos est pro posse professus**

¶ Si tu vis ire extra habitationem vel patriam tuam ⁊ queras societatem. si tu potes tu debes acci
pere illum vel illos cum quo vel quibus tu alias iussisti. quia tu cognoscis modum illoz: ⁊ ipsi cogno
scunt tuum. ⁊ ideo melius est te ire cum illis q̄ cum alijs extraneis. ¶ Construe [cum placet tibi du
cere gressus peregre cum quocunq; teneas hos si potes ⁊ pro posse quos es professus.]

**Cum tibi si pare pergas cum melioze pergere
Quod velit ipse velis tibi sic capiet nihil egre**

¶ Si tu vadas extra ⁊ habeas socium. quando eris in mensa quere eidem quid ipse vult comedere.
⁊ qñ vos eritis in via: quere ei si velit fortius vel tardius ire. ⁊ sic de alijs rebus quibus peregrinus
indiget. nā hoc faciendo tu complacebis ei: ⁊ ipse tibi: quod facere bonum est: maxime inter peregrini
nantes. ¶ Longrue. [si pergas cū pare tibi peregre]. i. in longinquo: vel si pergas [cū melioze [tu] ves
lis] illud quod ipse velit [nihil] pro non ⁊ aliquid: aliquid [non capiet]. i. accidet [egre sic.]

**Si peregre pergas semper de nocte quiescas
Sur gas mane: sed bospicium de luce capefcas**

¶ Si tu vadis extra tu debes surgere tantum mane q̄cum vis ⁊ maxime dum nota est tibi via. sed tu
nunq̄ tu debes expectare noctem ad capiendum bospicium. sed capias illud semper bona hora: ⁊ de
die. ¶ Construe [si tu pergas]. i. āmbules [peregre]. i. extra [quiescas semper de nocte]. i. nō expectes
noctem ad capiendum bospicium: ⁊ nunq̄ ambules de nocte: quia qui ambulat in tenebris nescit q̄
vadat: tu surgas mane: sed capefcas bospicium tuum semper de die.]

**Inq; domum rufi non accipias tibi pausam
Namq; malignandi gerit in se dentq; causam**

¶ Quando tu vis capere bospicium tu non accipias illud cui bospes est homo rufus: quia licet sint
aliqui boni: tamen sunt illius coloris multi mali: ⁊ ideo propter suspicionem quas posses habere: ca
ue ne ibidem bospicium accipias. ¶ Construe [q;] pro ⁊ non [accipias pausam tibi in domum rufi. de
niq; id est certe ipse rufus] gerit in se [id est secum portat] causam malignandi.]

Et apum iugulo: cerui lingua canis ore

A magnis pedibus caueas: blefoq; lepore

¶ Quinq; sunt a qb⁹ nos seruare debem⁹. Primū est iugulus apū. s. qñ apes sunt in aliquo loco a quo
volum⁹ eas mouere: ⁊ ille insiluit in nos mordentes nos: ⁊ morfu suo ledit pellē taliter q̄ ipa statim
tumescit. Scdm̄ est lingua cerui. nā illa est venenosa. Tertiu est os canis rabidi ⁊ etiā non rabidi qñ
nos non sumus noti. Quartū est ab hoie h̄ite magnos pedes: nā tales nō sunt audaces: ac magistz
suū ⁊ seipos opprimere dimittūt. Et q̄ntū est ab adulator: nā lingua adulatoris fortius pūgit ense.
¶ Construe [tu] caueas et iugulo. i. morfu [apum] ⁊ caueas inq̄ a lingua cerui ⁊ ab ore canis: a magnis
pedibus]. i. ab homie magnos pedes habente]. q; [pro] nā [lepore blefo]. i. ab adulatore.]

**Si qua velis emere taxabis emenda modeste
Nec mage siue minus iures: instabis boneste**

¶ Si tu vis emere aliquid tu taxabis modeste emenda. i. precii rōnabile impones ⁊ cauebis a iura
mentis ⁊ periurijs q̄ solent fieri in istis venditionibus: sed boneste tu offeres preciaz rōnabile non
offerendo magis vel minus q̄ tu pretendis dare. ¶ Construe [si qua velis emere]. i. aliqua [tu taxa
bis boneste emenda] nec pro ⁊ ⁊ non [iures] prius [magis siue minus] sed instabis boneste.]

Obliquo nullum debes corrodere dente

Et liuoris acu nunq̄ tu punge latente

¶ Tu nunq̄ debes diffamare aliquē. q; si dicas aliquod malū a p̄mo tuo: tu poteris dicere corā ta

libus et tali boza quod illud vertet in malum danu illius de quo loqueris: et hoc forsan non dicis nisi propter inuidiam propter quam in presentia alicuius nunquam debes dicere aliquid quod stat in danu vel dedecus alteri. **¶ Lon.** [Nullu] p non et vllutu non debes corrodere .i. vituperare. [vllum] .i. aliquem [dete obliquo] .i. peruerso. et tu nunquam punge aliquem lacu .i. mala locutione [latente inuoris] .i. inuidie.

Si quem precellas super probitatis bonore

Ne iactes: quia laus proprio sordescit in ore

¶ Si propter scientia tua propter diuitias tuas propter aliqua alia bona nature vel fortune tu excedas aliquos: caue ne vniquam de hoc te iactes. nam sicut illi qui faciunt aliquid bonu perdunt retributiones illius boni propter ipsius iactantia: ita res laudabilis de se tam amplius non est laudabilis si quis se ipsum iactet. **¶ Lon.** [Si precellas] .i. excedas quem [i. aliquem] super bonore probitatis: ne [p non] iactes te: quia laus sordescit in ore proprio.]

Hospitibus letum debes ostendere vultum

Cultus enim letus dandi duplicat tibi cultum

¶ Si tu respicias hospites ad cuiusmodi vel aliter in domo tua aduerte ne eisdem vel coram eis aliquo modo irascaris. nam locida faces et bylaris bois dantis multiplicat bonore doni. **¶ Lon.** [tu debes ostendere vultum letu hospitibus] [tuis] [em] [p q: q:] [letus vultus duplicat tibi cultu] .i. bonore [dandi]

Nocte dieque mane cubiturus vespere laudes

Hospitibusque tuis dum discedis dato laudes

¶ Et non videaris ingratu tam apud deum quam apud homines: tu debes adminiter in die tradere laudes officio. si quoniam surgis a somno: quoniam surgis de mensa: et quoniam vadis ad lectu. Sicut hospites tuos debes salutare bis in die. scilicet mane et nocte: et nunquam discedere ab eis nisi prius eos salutaueris: ut non sis de illis qui descendunt hospite infalutato. **¶ Lon.** [Tu] [cubiturus] .i. qui vis ire ad lectu [dato laudes] [deo] [p q:] [p r:] [die vespere et mane. du] [p q: q:] [tu discedis] [i. recedis] [dato] .i. reddito [laudes hospitibus tuis]

Irritare canem noli dormire volentem

Nec moueas iram post tempora longa latentem

¶ Sic tu non debes irritare canem volentem dormire quem times ut te mordeat: sic non debes mouere iram temporis preteriti. nam sicut dicit catho. Officiu mali bois est suscitare iram temporis preteriti. **¶ Lon.** [Noli irritare canem volentem dormire: nec moueas iram latentem post lingua tpa]

Compescas os arte male ne praua loquatur

Ne malus irrumpat fetor latrina tegatur

¶ Sicut ille qui non vult sentire fetorem latrinaru cooperit foramen latrinaru: ne per illud malus odor creet ita homo volens se custodire ab odio omnium aliorum: debet seruare se ne ab ore ipsius peccat verbu iniquu: et quod de ipso nolet esse locutu. **¶ Lon.** [Tu] [compescas] .i. refrenes [os] [tuus] [ne loquatur male] .i. inique [praua] .i. res prauas [latrina] .i. locus fetens [tegar] .i. cooperiat [ne] [pro] [ut] [et] [non] [ut] [malus fetor non irrumpat] [i. in apertu] [peccat.]

In proprie speras foris dum petis era crumene

Fallitur ad fora spes dum burse sunt aliene.

¶ Si tu yadas ad aliquid fori vel aliquem aliu locu sub intentione aliquid emendi: tu debes tibi providere de pecunijs sufficientib[us] ad emendu illud quod vis emere: et non confidas vniquam in pecunijs alteri: quia multi in hoc decipiuntur: qui dum sunt in foro emunt quod habere volunt confidendo in pecunijs aliene burse: et tandem reducuntur ad magna paupertatem: aut ad grande dedecus: quia dicit eis non possunt que promiserunt implere. **¶ Lon.** [speras] .i. fiducia babeas [du] [p q: q:] [petis fora in era] [pprie] [crumene] [ne] [fallitur] [ad] [fora] [spes] [dum] [burse] [sunt] [aliene]

Est tibi summus bonor solvere libenter

Si crederis emes vendesque decenter

¶ Si tu debeas aliquid nunquam maneat in debito nisi ut minus poteris: et sic solve statim et libenter. nam quoniam homines istud sciunt tibi bona terrena eueniunt: quia tu emes tu vendes et viues honorabiliter: et cum hoc promeliori precio inuenies qui tibi seruiant. **¶ Lon.** [soluere cito est tibi summus bonor] [i. dicitur] [coluere] [libenter] [si] [tu] [credideris] [mibi] [tu] [emes] [tu] [vendes] [q:] [p r] [tu] [viues] [decenter]

Nil super hoste tuo tua lingua minando loquatur

Hostem namque suum munit quicumque minatur

¶ Si tu beas vnu inimicu: tu nunquam debes eidem ferri minas: quia dum ipse sentit te sibi minas itulisse ipse

Faceti.

Se munit ab oi parte q̄ posses sibi nocere: sic quicūq; minas hosti munit hostem ¶ Lō [nil] p non et aliquid [lingua tua] non loquatur aliquid minando super hoste .i. inimico tuo [nanq;] p qz: qz [ille munit] .i. fortificat [hostem suū] quicumq; minatur .i. minas profert.

Inq; tborum caueas alienum mittere carcem

Alterius noli in messem tu ponere falcem.

¶ Cū quilibet teneatur viuere labore pprio: tu debes te seruare ne velis sumere p te labores alteri us: p maiori rōne debes te seruare ne violes vxorē: filiā: neptē: vel ancillā alteri? boīs. Nā tales de? pmittit et in b̄ seculo et in alio puniri. q̄re saltē timore pene timendū ē et cauendū a tali delicto: q̄ vis amplius timore culpe. ¶ Lon. tu noli ponere falcē in messem alteri? q; p r: et noli ponere calcem .i. pedē: et ponitur pars pro toto [in tbor] .i. lectū [alterius] et ab isto [caueas]

Ultra q̄ vestis non extendas tua crura

Nec nimis expendas si vis viuere sine cura

¶ Sicut ille q̄ ē in lecto et dormit extēdēdo pedes suos patit frigus: ita et ille q̄ pl' exponit q̄ lucre? statim ad paupertatē deducit: iō si vis cauere frigore noctis nō extēdas pedes vltra mensurā lecti. Si militer si vis euitare paupertatē nō exponas lucrū tuū: sed citra vt sp̄ aliqd de residuo hēas. ¶ Lon. [non extendas tua crura] .i. pedes tuos: q; ibidem ponitur pars p toto vltra q̄ vestis extendatur: nec .i. p r et nō. exponas nimis si vis viuere sine cura .i. sine sollicitudine.

Qui plus expendit q̄ rerum summa rependit

Non amiretur si paupertate grauetur.

¶ Ille qui plus exponit q̄ lucre? aut habeat in redditu sui patrimonij officij vel beneficij nō debet ammirari si in fine alicuius t̄pis sit pauper et inops: quia prius debebat compensare quātum posset rationabiliter et debite exponere. ¶ Lōstrue ille [qui exponit plus q̄ summa rerum repēdit] .i. eidē tribuit talis [non amiretur si grauetur paupertate]

Si tecum comedat seruire memento minori

Par tibi tuq; pari tribuas cultum meliori.

¶ Si tu sis in mēsa cū tuo pare: inferiore vel maiore: tu nunq̄ debes parcere seruitio tuo: q; debitū tuū facis meliori deferuēdo: bonorē acquiris pari tuo aut inferiori seruitiū exhibendo. ¶ Lonstrue [memento seruire minori: si ipse] comedat tecum: memento seruire pari [tuo: si par tuus] comedat tecum [et] tribuas cultum .i. bonorem [meliori] [te] [si] comedat tecum]

Si tibi quis loquitur vultum tu cerne loquentis

Et sua verba tue secretis insere mentis

¶ Si aliq; tecū loquatur: tu debes eū sp̄ videre in facie. Nā nunq̄ eque bene poteris recipere v̄bū loquētis tecū si faciē eius nō videas: sicut si oculos tuos fixos in ei? faciē hēas: et iō in faciē docētis te intende. nā ppter hoc facilius quicquid ipse dicet memorie tue commendabis. ¶ Lonstrue [si q; loquitur tibi: tu cerne vultum loquētis] [tibi] et insere sua verba secretis tue mentis]

Si te forte domus aliena vocauit ad escas

Donec preceperit mense loca nulla capescas

¶ Si tu fueris inuitat? ab aliquo ad prādū vel ad cenā: qm̄ venies ad capiendū locū i mēsa: caue ne sed eas donec postq̄ ipse qui inuitauit te p̄ceperit: et sed eas sic post preceptū ei? vt ipse tibi p̄ceperit. nā obedire eidē teneris de loco postq̄ ad uocationē venisti. ¶ Lonstrue [si domus aliena] .i. aliq; ex traneus. nā ibidē ponit cōtineus p cōtēto [vocaui te forte] .i. ad comedendū [nulla] [pro nō] et vlla. nō [capescas] .i. capere incipias vlla [loca] mense: donec [ipse qui] [te] vocauit [tibi] [preceperit]

Si te maiori peluis famuletur aquosa

Ad manicas eiustua sit manus officiosa.

¶ Si aliq; maior te ante introitū mense vel post mēsam velit vt cū aqua tu laues manus tibi aquas cū pelui presentādo accipe eū p manicas vt prius te accipiat aqua: et lz vos ābo simul lauetis de eius p̄cepto: tū ipse sp̄ prior. ¶ Lō. [Si peluis aquosa] .i. instrumētū in q̄ tenet aqua [famulet] .i. p̄sentet [tibi] [maiori] [te] .i. p maiorē [te] [tua] manus sit officiosa .i. seruēt [ad] eius manicas [vt ipse] lauet p? te

Si videas opus esse: cibos succurre parando

Siq; necesse monet mense famulabere stando

¶ Si tu videas q̄ sit multitudo gentiū i domo qua iuuitas tu debes iuuare ad parandū prādū et ce u ar: si videas vltra q̄ sit necesse q̄uis tu sis de bona domo: nō sedebis i mēsa nisi donec p? alios

sed totus rectus seruiens alijs q̄ erūt in m̄sa: q̄ hoc faciēdo tu facies dño domus placitū ⁊ tibi ip̄i bo
noie. ¶ **Q** d̄strue tu succurre .i. auxiliū presta | parādo cibosi videas esse opus. q̄ | pro et tu | famu
labere .i. seruiens | stando .i. directus | in mense .i. i. mensa | si neceffe .i. necessitas | monet te |

Si maior tecum comedens potauerit: esce

Non appone manus: sed ei mantile tenesce

Q Si tu comedas cū aliquo maiore te ⁊ ille bibat: interim q̄ ip̄e bibit tu non debes ponere manus
intra discum in quo secum comedis: sed potius eidē tenere societate bibendo sicut ip̄e. nam in hoc
tua ostenditur vrbantitas. ¶ **Q**onstrue | **S**i maior .i. dignior: vel potentior: te | comedēs tecū potaue
rit: nō appone manus esce .i. ad escam | sed tenesce .i. tene. et ponitur derivatiuū pro primitiuo | **E**i
mantile .i. societatem mantilis vel mense. scilicet secum bibendo.

Si par ve maior fuerit tibi forte locutus

Donec finierit sua verba file quasi mutus

Q Nā aliquis tecū loquitur siue sit maior: siue sit minor: te: tu nūq̄ debes interrūpere sermonē suū: s̄
prius audi omnimodā rationē suā: ⁊ postea eidē rīdere poteris ad singula puncta sue rōnis. ¶ **Q**onstrue
| si par tuus vel maior | te | fuerit locutus | tecum | file quasi mutus donec ip̄e finierit sua verba.

Raro fideiussoꝝ vel nunq̄ creditor esto

Multis huius enim geritur res sine molesto

Q Si aliq̄s alicui debeat pecunias: ⁊ ille qui est debitor: roget te vt sis fideiussoꝝ. pro eo apud creditoꝝ
rem: ne sibi ob debitū eueniat aliquod detrimētū: tu debes multū refutare hoc ad faciendū. nā. pp̄
talia multi amici finaliter fiunt inimici. Similiter si quis petat pecunias a te ad accomodandū nisi
tu eū bñ cognoscas p̄ experientia nūq̄ eidē sis creditor: ne placitū qd̄ eidē tu facis postea conuer
tatur in duplicitū si ip̄se tibi mentiat. ¶ **Q**onstrue | nūq̄ | pro nō ⁊ vnq̄. nō esto | vnq̄ creditor vel fide
iussoꝝ: qd̄ si fueris hoc fit | raro. em̄ | p̄ q̄: res huius geritur multis .i. apud multos | sine molesto |

Hec fugias: fastum: talos: lupamq; tabernam

Si decus ⁊ vitam tibi queris habere supernam.

Q Ad habēdum vitam eternam pro qua finaliter ordinatus ē q̄ttuor sūt fugiēda. s. supbia vite q̄ cōfi
sit ī habitib; seu indumentis. in supba ⁊ elata locutiōe. i. p̄sumēdo valere plusq̄ aliq̄: ⁊ sic de alijs spe
cieb; supbie: scdm̄ q̄ oportet fugere ē lud;: nā p̄ ludū multi diuites effecti sūt paupes. tertiuū ē mere
tric; nā illam se sequētes finalit̄ deserit destructos ⁊ inopes ⁊ quartū ē taberna siue nimia assiduitas
in conuiujs: q̄b; dimissis q̄s potest peruenire in hoc mūdo ad bonoꝝ: ⁊ deinde ad vitam sempitnā.
¶ **Q**onstrue | si queris habere tibi decus ⁊ vitam supernam fugias b; | scilicet | fastum .i. superbiā | ta
los .i. ludos | lupam .i. meretricē | q̄ | pro et | tabernam | idest conuiuia.

Si bene vis orare deum thalamum tibi claude

Ast illi ut cuncta videt tacita prece p̄ aude

Q Si tu vis facere aliquā deuorā orōnē: tu non debes eam facere eundo per vllam deambulando p̄
cameram: sed vade ad ecclesiam que est locus propicius ad orandū: ⁊ si tu non babeas spaciū eundi
ad eccliam intra cameram tuā secretā ⁊ clauso prius hostio poteris valde deuote orare deum. ¶ **Q**onstrue
| Si tu vis bene orare deū claude tibi thalamū .i. cameram tuā secretā | ⁊ plaude illi .i. laudes da
illi prece tacita qui videt cuncta |.

Si quis descendat ab equo vel equum graue scandat

Te presente sibi: manus auxiliū sibi pandat

Q Si in presentia tua aliquis descendat ab equo vel ascēdat sup̄ equū: ⁊ ip̄se indigeat iuuamine: aut
propter senectutē vel alia tu debes eū iuuare ad ascēdēdū v̄l descēdēdū: nā ī hoc tua ostēdit vrbanti
tas. ¶ **Q**onstrue | si q̄s descēdat ab equo v̄l scādat .i. ascēdat | graue .i. graui | equū: man; tua pādāt .i. iuu
pendat eidē | auxiliū .i. iuuamē | sibi | si talis b; te faciat | te presente .i. te existente in presentia

Des tacite que das pro cristi nomine si vis

Exemplum dandi spectando potes dare cunctis

Q Si tu vis dare aliquid amore xp̄i tu debes illud tm̄ facere secreta q̄tm̄ potes: nā d; in euāgelio. cū
facias elemosinā nesciat dextera tua qd̄ faciat sinistra. ⁊ considerādo istū tu potes dare cui libet petē
ti pro noie xp̄i ¶ **Q**onstrue. tu | des tacite .i. occulte illa | que | tu | das pro nomine xp̄i si vis tu | potea
dare cuiuis exemplum dandi spectando .i. inspiciendo ad hoc quod dictum est.

Rem de qua loqueris digito monstrare caueto.

Nam deus ingrato cito tollit munera que dat

¶ Si in paruo tempore tu acquiras multa bona non oportet q̄ ppter hoc eleues teipsum. Nam sicut deus te regendum fortune dedit ad tibi bona tribuendum ita dabit ad diuersa compensando te fm merita: et etiam delicta tua: et remouendo tibi bona que ipse tibi dederat et plus in anno q̄ ipse dederit tibi in sex vel in decē. **¶** Lon. Tu [nō ertollaris] .i. p̄ supbia eleueris [si fors] .i. fortuna [p̄sp̄era ce- dat] .i. locū det tibi. nam pro quia: q̄ deus tollit cito munera que [ipse dat] homini ingrato.

Quicquid agas hosti nunq̄ tua damna loquaris**Neq̄ tua nunq̄ de paupertate queraris**

¶ Si tu babeas inimicū: tu nunq̄ in p̄s̄tia sua debes loqui de tuis dānis. nam aliter tu faceres eum de- lectum et paratum ad nocēdū tibi. Similiter etiā tu nunq̄ debes loqui de paupertate tua: q̄ aliqui lau- darēt te: tēnerēt de te cōputū: qui nō facient q̄s̄cient paupertatē tuā. **¶** Lonst. [Nunq̄ pro non cyn- q̄ nō] loquaris .i. nō dices vnq̄ tua dāna hosti. i. inimico tuo [q̄cquid] .i. quācūq̄ rem agas. i. facies neq̄ pro et non: non loquaris. i. conqueraris vnq̄ de paupertate tua cuiq̄ .i. alicui.

Ne tristare nimis si fors aduersa tibi sit**Nam deus bos tentat quos diligit et cito visit**

¶ Si fortuna sit tibi cōtraria. i. in perditione bonoꝝ tuoꝝ: vel in morte parentū: aut in infirmitate corpis p̄p̄ri. nō ppter hoc debes nimis grandē assumere tristitiā q̄ deus hoc forsitan facit ad delē- dum pctā tua et de hoc scriptum est in psal. virga tua et baculus tuus ipsa me cōsolata sunt. **¶** Lonst. [si fors] .i. fortuna sit tibi aduersa. i. contraria [ne] p̄ non: non tristare. i. tristitiam recipias nimis. nam pro quia: quia deus tentat bos quos diligit et ipse deus visit. i. cito videt eos.

In te si domina dominus ve tuus moueatur**Dum cadit ira n̄bil in eo tua lingua loquatur**

¶ Si tu babeas d̄sim vel d̄s̄iam et alter eoz irascēdo tecū loquat̄. caue ne respōdeas eidē fm irā suā sed dimitte eos refrigerari. postea dic qd̄ agere intēdis: q̄ ipsi te tunc melius intelligent. nā vt dicit Latbo. Impedit ira aim ne possit cernere verū. **¶** Lon. [si d̄s̄ tu? ve] p̄ vel: vel d̄s̄a tua moueat̄ in te: tua liqua: n̄bil p̄ non et aliquid: non loquatur [aliquid] in eo dum] p̄ q̄d̄m q̄d̄m ira cadit.

Nuncia si tuleris coram magnate fer eque**Iussa loquens tacite breuiter docte lepideq̄**

¶ Si tu sis nūcius alicuius in aliquibus h̄bis et maxie corā magnate. i. corā p̄ncipe vel ep̄o: tu debes seruire faciendo sermonē tuū in quinq̄ cōditiones. Prima est: q̄ nō dicas nisi verū. Secunda est: q̄ tu loquaris sine grandi murmure. Tertia est: q̄ tu loq̄ris breuiter. Quarta est q̄ tu loquaris sapient̄. Et quinta est q̄ tu loquaris ornate. Et si tu loquaris pro aliq̄b̄: sufficit tibi q̄ tu dicas ea que fuerūt tibi tradita ad dicendum. **¶** Lonst. [Si tu tuleris nuncia corā magnate tu loquens tacite breuiter docte] .i. prudenter [q̄] p̄ lepide. i. ornate [fer] .i. p̄feras eque. i. equaliter [iussa] .i. p̄cepta

Si tibi quis dederit gratis bona sumito grate:**Et data cum dante laudentur plenius a te**

¶ Si aliq̄s fecerit tibi aliqd̄ donū quod nō meruisti ab eo tu debes sumere gratis postq̄ eidē ita pla- cet facere et h̄ donū ip̄m sit p̄t̄ valoris: tu debes tm̄ laudare q̄tū si esset magni valoris: nō soluz ip̄m donū: sed etiā donantes. **¶** Lon. [Si quis] .i. aliquis [dederit tibi gratis] .i. gratuite [bona] tu sumi- to illa grate. i. gratiose: et data. i. res date laudent plen̄. i. p̄fecti? a te cū dante. i. cū illo qui donat.

Si cupias iustum vel honestum noscere vere**Infra tacta sui debes vtrumq̄ videre**

¶ Si tu cōsideres cognoscere vnū boiem iustū vel honestū et fm reūitatē tu nō poteris facere in lo- co publico. quia multi sunt ypocrite qui ostendūt faciē bonā exterius q̄uis sint mali interius. Sed tu potes cognoscere vitā eoz esse honesta vel non. si cum modicum in domibus eozum conuerseris **¶** Lonst. [Si tu cupias] .i. potes noscere. i. cognoscere [vere] .i. veraciter [hominem] iustū vel ho- nestum [tu debes vidē vtrumq̄ infra tacta sui. i. sue habitacionis.

Si tua mūda domus: et ipsa quicquid habetur**Dens: manus: os: oculus: nares tibi mane lauentur**

¶ Si tu vis viuere cum sanitate inter familiam tuā: tu debes esse mundus et honestus in factis tuis et in dictis tuis: ita q̄ tu laues dētes tuos. manus tuas: os tuū: et sic de filib̄. nā talia multū p̄ferūt ad sanitatem corpis habendā. **¶** Lon. Domus tua sit munda: et quid. i. q̄cūq̄ res [h̄etur] .i. cōtinetur in ipsa deus] .i. dentes tui [manus] tue os tuum oculus et nares tue singulis lauentur diebus.

Nolito culpares dapes quas sumere speras

Si quis preponat coram te nil sibi queras

¶ Si fueris inuitatus cum aliquibus: et tu videas dapes quas tu vel alius comedes. licet ille foras non sint multum bene ad placitum tuum: tu non debes propter hoc culpares illas: et non debes unquam querere in domo extranea illud quod tu nescis si est in tali domo vel non: ne teipsum aut hospitem tuum in aliquo damnes. **¶** **Construe.** Tu nolito culpares dapes: quas speras sumere. .i. comedere. si quis preponat coram te: nil. .p. non et aliquid non. queras. aliquid. sibi.

Rumores fugias: ne nuncius esse sinistri

Nec sine re cupias tu nomen habere magistri

¶ Caueas ne unquam sis nouus inuetero: rumorum: et ne sis nuncius male rei: et ne velis accipere nomen alicuius dignitatis vel officij sine re. nam potius hoc foret tibi de decus quam foret bonor. **¶** **Construe.** tu fugias rumores. .i. inuocationes: et caueas. esse nuncius sinistri. .i. alicuius mali. nec. .p. et non: et non sine. .i. permittas te. habere nomen magistri sine re. ipsa.

Ad quocumque viro missus quicumque tibi sit:

Docte sustineas quodcumque tibi dicit

¶ Si aliquis dominus cui seruis dirigit te ad alium dominum ut tu nuncies eidem ex parte domini tui aliquid quod eidem displiceat: ipse forsitan insurget contra te per verba iniuriosa. sed de hoc non multum cures: dummodo seruias domino tuo sicut debes. **¶** **Construe.** Quicumque tu sis missus a quocumque viro: sustineas tibi docte quodcumque malum alius dicit tibi.

Non maiorem te castigare super re

De qua si velit posset tibi damna referre

¶ Tu non debes castigare maiorē te super re vel de re. .p. quia ipse posset tibi inferre damnum. nam priusquam aliquid corrigere velis. prius respicere debes an illud facere te nearis ex officio vel aliter: et an ipse se corrigat propter te vel non. **¶** **Construe.** Noli castigare. .i. corrigere. maiorē te super re. .i. de re qua ille quē tu castigas. posset inferre tibi damna si vellet.

Non intromittas te de re qua nihil ad te

Pertinet ne stultum vel nequam quisque probet te.

¶ Si tu videas aliquid malum fieri: et tuum loqui de illo malo nihil proficit: tu debes tacere: tu nunquam debes te interponere: quia qui se interponit de rebus alienis: ab omnibus statim iudicatur stultus vel malus. **¶** **Construe.** Non intromittas te. .i. interponas. de re. id qua nihil. ad te pertinet. ne. .p. et non ut quisquis. .i. quilibet. probet te stultum. .i. fatuum. vel nequam. .i. peruersum.

Pro modico tibi non est offendendus amicus:

Nullus amicitie rem perdit: nisi sit iniquus

¶ Si tu habeas unum amicum quem diligis a longo tempore: caueas ne saltē .p. reparua eidem facias displicitem: quia ex quo amicitia est inter duos homines. illa nunquam dissoluetur nisi ab iniquo. et ideo ne iniquus videaris nunquam per te dissoluatur amicitia. **¶** **Construe.** amicus non est offendendus tibi. a te. pro modico. nullus nisi iniquus. .i. malus. perdit rem. .i. possessionem. amicitie.

Filia si tibi sit cui verna nubilis etas

Claustri siue viri properas huic iungere metas

¶ Si tu habeas filiam forore aut neptē quae sit etatis sufficientis ad habendum maritum. aut ad ponendum in religione: cito poteris tradas eam marito aut religioni. nam custodia talium rerum multis obest et nihil proficit: cum hoc facies bonorem tuum. **¶** **Construe.** si filia sit tibi cui verna. .i. floret. etas nubilis. .i. matrimonialis. properas. .i. festines. iungere huic metas claustrum: siue. .p. vel. vel. viri.

Raro breues bumiles vidi: rufosque fideles

Albos audaces: miro: magnos sapientes.

¶ Sunt aliqui homines quibus insunt aliqua indicia probitatis aut malicie. homines parue stature sunt communi magni animi. et ideo sunt superbi siue clati. homines rufi sunt cauti et maliciosi. homines albi sunt raro audaces: sed frequenter timidi. sed homines magne stature raro sunt sapientes. **¶** **Construe.** vidi raro. .i. tarde homines. breues. .i. prauos. bumiles: et. .p. et vidi raro. rufos fideles. vidi raro. albos audaces. et. miro: magnos. esse. sapientes.

Sedulus in studio puer in templo pius esto

Pacificè redeas per vicos atq; plateas.

¶ Quando tu es in ecclesia tu non debes dicere verba vana: sed continue laudare deum audiēdo diuinū officium: et dicendo bonas tuas emendo per vicos: tu debes esse pacificus non dicendo murmur nec hinc vel vltra aspiciendo: sed directe eundo per viam tuam: nunq̄ moram trabendo in loco publico. ¶ Edstrue. tu sis: sedulus. i. cōtinuus: in studio: et o puer: esto pius in templo. i. in ecclesia: redeas per vicos: et per plateas pacificè. i. quiete.

¶ Faceti liber finit feliciter ¶ Incipit liber de contemptu mundi.

Nartula nostra tibi mandat dilecte salutes
 Pauca videbis ibi: sed non mea dona refutes
 Dulcia sunt anime solacia que tibi mando
 Sed proslunt minime nisi serues bec operando
 Que mea verba monent tu noli tradere vento
 Cordis in ore sonent: et sic retinere memento
 Ut tibi grande bonum nostri monitus operentur
 Perq; dei donum tibi celica regna parentur

Venti sincere possint bec verba placere
 Hoc iter ostendit quo mundi gloria tendit

Sicut consuetum est in alijs libris ostendere in principio cuiuslibet aliqua cōia: ita si militer in isto sex p ordine querūtur siue ostendunt. i. causa efficiēs: materialis: formalis: et finalis. quis titulus: et cui parti pbie supponitur. Cū ad illa quęstia respondetur per ordinē. Et primo quis fuit cā efficiēs: cōiter tenet q̄ ptūs bernard⁹ q̄ erat monachus albus et erat multū iuuenis: et habebat vnū sociū quē diligebat multū: et putabat eū de ordine ponere. et tamen nō potuit. et q̄si vidit q̄ nō poterat: fecit istuz

librum et trāsmisit eū: vt ipsum legeret diligenter: et perlecto isto libro negligeret istū mundū: et bere ret ad gaudia paradisi. Causa materialis est contemptus ipsius mundi: et electio regni paradisi. Cū nos habemus cōtempus cū. p. et contentus sine. p. Contētus scriptū sine. p. venit de contendo die. et sic nō sumit bic. sed contēptus scriptū cum. p. venit de contēpno nis. pli. ptū. a quo venit cōtēptus et sic sumitur bic. Causa formalis nō est in isto. quia iste liber est forme: modo forma nō est forma: vt dicit Aristo. accipiēdo formā stricte. tñ large forma est modus procedendi metricus. Causa finalis est vt nos dimittamus vitia et adberemus virtutib⁹: vt regna celi consequamur: et finaliter istū mū dū cōtēpnā. Eius titulus incipit contēptus mūdi. Unde titulus tria significat. vno mō idē est q̄ cognitio alicui⁹ opis: et sic sumitur bic. Alio mō idem est q̄ superscriptio: vt patuit in passione. Dulci titulum legerūt. i. superscriptionē. i. iesus nazareus rex iudeoz. Alio mō idē est q̄ laus: vt cū dicit iste bz multos titulos. i. multas laudes. Eū parti pbie supponit. Dico q̄erbice. i. moxali scientie. qz fit de bonis moribus. Quo do ad sentētā hui⁹ libri accedamus. Con. O dilecte. i. socie quem dilexi nostra cartula. i. iste liber: portat. i. fert: tibi salutes. id est salutationes: videbis ibi: in isto libro: pauca. i. modica: sed nō refutes mea dona. i. non respuas mea documenta: Solacia. i. monitiones. q̄ mādo. id est mitto: tibi sunt dulcia. id est delectabilia: anime. Sed minime. pro non et pro sed: sed non proslunt: nisi serues bec operando: et nisi sequaris bene agendo. Tu noli tradere vento. id est obliuio ni ca documenta supple: que mea verba monent. id est incitant. Sonent in ore cordis. id est in iutimo cordis. et memento retinere. i. memento commēdare supple: vt nostri monitus. id est nostre monitiones: operentur. id est faciant: tibi grande bonum. id est arduum: qz. p. et celica regna. id est celestia: parantur. i. disponantur: tibi per donum dei. Nec verba que traduntur in isto libro supple. possint placere menti sincere. i. pure et munde. Exitus. id est finis: ostendit. id est demonstrat: quo. id est quem locum: gloria mundi tendit. id est vadit.